Гражданское дело №

УИД 26RS0№-26

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

20 ноября 2025 года 

<

адрес>

Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО17

при помощнике ФИО5,

с участием, ФИО4 истца ФИО1 - адвоката ФИО14, действующего на основании ордера и удостоверения, 

ответчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о признании принявшим наследство и признании права собственности на наследственное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

Заявленные в иске ФИО1 вышеуказанные требования мотивированы тем, что он является родным внуком умершей ДД.ММ.ГГГГ гражданки России ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. 

Данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении ответчика - его отца ФИО2 V-УР № выданным ДД.ММ.ГГГГ в Розовским сельсоветом 

<

адрес> УССР; свидетельством о смерти его бабушки ФИО3 III-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС ФИО4 ЗАГС 

<

адрес> актовая запись 170№, а также свидетельством о его рождении V-ГН № выданным ДД.ММ.ГГГГ Штурмовской сельской администрацией 

<

адрес>, актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ года

Последним местом жительства его покойной бабушки-наследодателя ФИО3 был адрес: 

<

адрес>, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ выданной ФИО12 АКМО СК.

После смерти его бабушки - наследодателя осталось наследственное имущество: земельный участок с кадастровым номером №, относящийся к землям населенных пунктов, с разрешенным видом использования - для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ранее принадлежащий его ныне покойной бабушке ФИО3 на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного главой Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, право собственности которой на данный земельный участок было зарегистрировано в установленном законом порядке peг. № ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2024-75170274; 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, КН 

<

адрес>, инв. №, общей площадью 43,8 кв.м., принадлежавшая умершей ФИО3 на основании: ? доля в праве общей долевой собственности - на основании договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом Красногвардейской нотариальной конторы ФИО6, номер в реестре нотариуса 660, который был зарегистрирован в установленном законом порядке в Коммунаровской сельской администрации ДД.ММ.ГГГГ; ? доля в праве общей долевой собственности - на основании свидетельства о праве на наследство по закону 

<

адрес>3 выданного ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> ФИО7, номер в реестре нотариуса 4-1896; 74931/1511109 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН № площадью 1511109+/-10756 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, Муниципальное образование Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, территория СПК(к) Коммунар, 1,5 км. восточнее 

<

адрес>, принадлежащего умершей ФИО3, на основании свидетельства на право собственности на землю серия РФ-XIII № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>, право собственности которого на долю в праве на данный земельный участок было зарегистрировано в установленном законом порядке (имевшийся ранее peг. №) ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией указанного свидетельства и выпиской из ЕГРН № КУВИ-001/2025-112870657 от ДД.ММ.ГГГГ. 

В настоящее время указанный земельный участок находится в аренде сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Измайлов», ИНН № на основании договора аренды земельного участка при множественности лиц на стороне арендодателей от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ peг. №.

Иных наследников после смерти его бабушки помимо нас истца и ответчика, в настоящее время не имеется

После смерти бабушки ФИО3 он фактически принял наследственное имущество в виде вышеуказанных квартиры, земельного участка и доли в праве на земельный участок, в настоящее время несет бремя оплаты коммунальных услуг в фактически принятой квартире, что подтверждается копиями квитанций об оплате коммунальных услуг, получает арендную плату в натуральном выражении, причитающуюся по вышеуказанному договору аренды земельного участка, однако арендную плату в денежном выражении за арендуемый земельный участок из земель сельхозназначения, арендатор обещает отдать ему после оформления права собственности на указанную долю в праве на земельный участок.

После принятия указанной недвижимости в качестве наследственного имущества он пользуется и владеет им, обеспечивает его сохранность, поддерживает его в пригодном для использования по назначению состоянии, осуществляет текущий ремонт квартиры, производит обработку земельного участка, сажает на участке овощи, деревья, кустарники, получает арендную плату за аренду доли в праве на участок из земель сельхозназначения, оплачивает коммунальные платежи, однако не смог зарегистрировать право собственности на указанное недвижимое имущество по обстоятельствам изложенным ниже. 

Обстоятельства оплаты мною коммунальных платежей (в частности оплаты за коммунальную услугу по газоснабжению) в фактически принятом наследственном имуществе - квартире, подтверждается копией чека СБОЛ от ДД.ММ.ГГГГ, плательщиком в данном чеке указан его родной дядя Свидетель №1, которому он перечисляет денежные средства и он оплачивает коммунальные услуги в спорной квартире по его просьбе и за его счет, т.к. сам он этого делать через онлайн приложение СБОЛ не умеет.

После смерти наследодателя он устно обращался к нотариусам по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> с просьбой об оформлении наследственных прав на указанное наследственное имущество, однако ему устно было сообщено, что в связи с тем, что им формально пропущен срок на вступление в наследство, но он фактически принял его, то ему в настоящее время необходимо обращаться в суд с исковым заявлением о признании принявшим наследство и о признании за ним права собственности на указанное наследственное имущество.

Он как наследник, постоянно зарегистрированный по вышеуказанному адресу, фактически принял вышеуказанное наследство путем получения имущества в натуре, но не смог до настоящего времени оформить юридически свои наследственные права на данное недвижимое имущество по вышеуказанным причинам.

Просил суд признать его принявшим вышеуказанное наследственное имущество после смерти наследодателя его бабушки, умершей ДД.ММ.ГГГГ гражданки России ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> и признать за ним право собственности на недвижимое имущество в виде: 

- земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>, относящийся к землям населенных пунктов, с разрешенным видом использования - для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, кадастровый №, инв. №, общей площадью 43,8 кв.м.;

- 74931/1511109 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1511109+/-10756 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, Муниципальное образование Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, территория СПК(к) Коммунар, 1,5 км. восточнее 

<

адрес> и указать решении, что оно является основанием для государственной регистрации права собственности за ним на названное выше недвижимое имущество. 

В заседание суда истец, иные лица, участвующие в деле не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены судом неоднократно, заблаговременно и надлежащим образом, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 113 ГПК РФ, что подтверждается отчетами об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами, письменных возражений на исковое заявление, ходатайств об отложении судебного разбирательства не представлено, явку своих ФИО4 в суд не обеспечили.

При этом нотариус ФИО7 представила к заседанию суда отзыв на иск, из которого следует, что наследственное дело после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, ею не открывалось, истец является родным внуком умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 Внуки призываются к наследованию в соответствии с ч. 2 ст. 1142 ГК РФ по праву представления, чтобы наследником являлся внук по праву представления, необходимо представить свидетельство о смерти сына наследодателя, являвшегося отцом этого внука. При этом дата смерти сына должна быть ранее открытия наследства после бабушки (дата смерти бабушки) или одновременно с наследодателем - бабушкой. В указанном исковом заявлении ответчиком является ФИО2, сын наследодателя, следовательно он жив, значит внук не может являться наследником по закону. Исключение только одно это если имеется составленное завещание от имени ФИО3 в пользу внука ФИО1

ФИО4 по СК ходатайствовал о рассмотрении гражданского дела в ее отсутствие, представив информацию, из которой следует, что согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости имеется информация о государственной регистрации права собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на земельный участок, кадастровый №, земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного, расположенный по адресу: 

<

адрес>; право общей долевой собственности на 74931/1511109 доли в праве на земельный участок, земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости информация о государственной регистрации права собственности на квартиру, кадастровый №, общей площадью 43,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

Поскольку иные лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, не обеспечили явку своих ФИО4 и исходя из того, что реализация участниками гражданского оборота своих прав не должна нарушать права и законные интересы других лиц, а также сроков рассмотрения гражданских дел, установленные ч. 1 ст. 154 ГПК РФ, при указанных обстоятельствах, с учетом того, что судом исполнена обязанность по направлению в адрес сторон по делу извещения о дате и времени судебного заседания, что информация о дате и времени судебного заседания в соответствии со ст. ст. 14, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 262-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации" заблаговременно размещается на интернет-сайте суда, при таких обстоятельствах, суд в соответствии со ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть настоящее гражданское дело в их отсутствие.

Изложив иск, выслушав объяснения ФИО4 истца настаивающего на удовлетворении иска в полном объеме, по доводам и основаниям подробно изложенным в нем, объяснения ответчика признавшего исковые требованиям в полном объеме, указав о том, что правовые последствия признания иска, предусмотренные ст.ст 39, 173 ГПК РФ ему судом разъяснены и понятны, такое признание иска является добровольным, не противоречит закону и не нарушает права и интересы других лиц, проверив и исследовав материалы гражданского дела, допросив свидетелей, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 56, 195, 196 ГПК РФ, суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований и по основаниям, им указанным, основывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В силу статей 12, 56, 67 ГПК РФ состязательность процесса требует того, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений; никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В силу положений ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Кроме того, в соответствии с положениями статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 названного Кодекса, и делится между ними поровну.

Срок принятия наследства составляет шесть месяцев со дня открытия наследства (статья 1154 Гражданского Кодекса Российской Федерации).

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу, уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение и ФИО4 наследственным имуществом (пункт 1 статьи 1152, статья 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по ФИО4, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Как разъяснено в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по ФИО4, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Таким образом, по данному делу по требованиям о признании наследника принявшим наследство одним из юридически значимых и подлежащих доказыванию обстоятельств с учетом подлежащих применению норм материального права являлось установление совершения наследником действий, предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также установление лиц, которые могли быть призваны к наследованию в порядке, предусмотренном статьями 1142 - 1145 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 34, 41, 51 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Судом в ходе судебного разбирательства установлено и из материалов дела следует, что ответчик по настоящему гражданскому делу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родным сыном умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является родным сыном ответчика ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и умершей ФИО8, а также родным внуком умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью представленных истцом доказательств, такими как: свидетельством о рождении ответчика ФИО2, V-УР № выданным ДД.ММ.ГГГГ в Розовским сельсоветом 

<

адрес> УССР; свидетельством о рождении истца V-ГН №, выданным Штурмовской сельской администрацией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; свидетельством о смерти его бабушки ФИО3 III-ДН №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС ФИО4 ЗАГС 

<

адрес> актовая запись 170№. 

Последним местом жительства покойной бабушки ФИО3 был адрес: 

<

адрес>, что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ выданной главой ФИО12 АКМО СК.

После смерти бабушки истца ФИО1 - ФИО3 осталось наследственное имущество, в виде: 

- земельного участка с кадастровым номером 26:01:080311:65, относящийся к землям населенных пунктов, с разрешенным видом использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН; 

- ? доли в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, КН 26:01:080311:373, общей площадью 43,8 кв.м. Указанная квартира принадлежала на праве общей совместной собственности наследодателю ФИО9 и наследнице ФИО3 на основании договора приватизации жилой площади, удостоверенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, государственным нотариусом Красногвардейской государственной нотариальной конторы 

<

адрес> по реестру №, зарегистрированного в сельской администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Наследницей имущества ФИО9 является ФИО3 ее дочь, давшая свое согласие на равное определение долей - в 1/2 доле в праве каждой на вышеуказанную квартиру, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону 

<

адрес>3 выданного ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом по 

<

адрес>ному нотариальному округу 

<

адрес> ФИО7, номер в реестре нотариуса 4-1896; 

- 74931/1511109 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН 26:01:000000:2020, площадью 1511109+/-10756 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, Муниципальное образование Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, территория СПК(к) Коммунар, 1,5 км. восточнее 

<

адрес>, который в настоящее время находится в аренде с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ООО «Измайлов», что подтверждается выпиской из ЕГРН № КУВИ-001/2025-112870657 от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельством на право собственности на землю серия РФ-XIII № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного комитетом по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>, право собственности которой на долю в праве на данный земельный участок было зарегистрировано в установленном законом порядке.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости информация о государственной регистрации права собственности на квартиру, кадастровый №, общей площадью 43,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствует.

Наследником по закону первой очереди, который подлежал призванию к наследованию в порядке статьи 1142 ГК РФ после смерти ФИО3 помимо ответчика ФИО2, является его родной сын ФИО1 (внук наследодателя по праву представления).

С заявлением о принятии наследства в установленный законом срок никто из наследников к нотариусу не обращался, наследственное дело не заводилось.

Поскольку после смерти бабушки истца осталось вышеуказанное недвижимое имущество, а ответчик признавший иск, в установленный законом срок не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти наследодателя (его матери), истец как наследник по праву представления, постоянно зарегистрированный по вышеуказанному адресу, обратился в суд с вышеуказанным иском, обосновав свою правовую позицию тем, что иных наследников после смерти его бабушки кроме него и его отца-ответчика не имеется, а он в свою очередь фактически принял указанное выше наследственное имущество в виде вышеуказанных квартиры, земельного участка и доли в праве на земельный участок, в настоящее время несет бремя оплаты коммунальных услуг в фактически принятой квартире, после принятия указанной недвижимости в качестве наследственного имущества он пользуется и владеет им, обеспечивает его сохранность, поддерживает его в пригодном для использования по назначению состоянии, осуществляет текущий ремонт квартиры, производит обработку земельного участка, сажает на участке овощи, деревья, кустарники, получает арендную плату за аренду доли в праве на участок из земель сельхозназначения, оплачивает коммунальные платежи.

Совершение истцом действий, в соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, то есть принятие мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц и иным путем, в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ, также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1 (истец является его племянником, ответчик бывшим зятем) и ФИО10 (истец является его двоюродным братом, ответчик бывший дядя), опрошенных в судебном заседании, которые не противоречат представленным истцом доказательствам, из которых в целом следует, что ответчик проживает по вышеуказанному адресу, истец проживает со своей семьей в 

<

адрес>. Истец еженедельно приезжает к своему отцу, привозит продукты питания, содержит чистоту и порядок в жилом доме и на приусадебном участке, произвел ремонт домовладения, оплачивает с помощью ФИО11 коммунальные платежи (газ, свет), путем перечисления последнему денежных средств на его банковскую карту, что подтверждается чеками по операциям Сбербанк Онлайн, получает арендную плату за арендованный земельный участок сельскохозяйственного назначения.

У суда не возникает сомнений в достоверности сообщенных сведений свидетелями, поскольку не установлено какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе дела, при этом согласно ч. 2 ст. 70 ГПК РФ, свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, кроме того, показания свидетелей согласуются с материалами дела.

Из положений ст. 69 ГПК РФ следует, что свидетели не являются субъектами материально-правовых отношений в отличие от лиц, участвующих в деле, не имеют юридической заинтересованности в исходе дела.

Изложенные выше фактические обстоятельства подтверждаются материалами дела, не оспаривалось стороной ответчика в судебном заседании.

Суд находит возможным признать вышеназванные представленные суду доказательства в подтверждение доводов заявителя допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку указанные доказательства неразрывно связаны с соблюдением вышеуказанных требований законов Российской Федерации. 

Разрешая спор по существу, суд руководствуясь вышеприведенными положениями действующего законодательства, разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в постановлении № от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании", регулирующие спорные правоотношения, оценив по своему внутреннему убеждению с точки зрения относимости, допустимости и достоверности каждого представленного сторонами доказательства в отдельности, а также достаточности и взаимной связи доказательств в их совокупности, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, по правилам гл. 6 ГПК РФ, с учетом вышеприведенных и установленных в судебном заседании конкретных и фактических обстоятельств дела, входящим в предмет доказывания по делу, исходя из предмета и оснований иска, указанных истцом, применительно к характеру спорного правоотношения, приходит к выводу о наличии фактических и правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1, в полном объеме.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что истцом, который является наследником по закону первой очереди, представлены суду доказательства отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, подтверждающие фактическое принятие наследства, состоящее из перечисленного выше недвижимого имущества, в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ после смерти наследодателя его бабушки ФИО3, совершения им действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, а именно: вступление во владение и в ФИО4 наследственным имуществом, принятие мер по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, несения расходов на содержание наследственного имущества, несения бремени содержания жилого дома и приусадебного земельного участка, что свидетельствует о совершении действий истцом, направленных на принятие наследства, после смерти его ФИО3, при установленных фактических обстоятельствах, в ходе судебного разбирательства по настоящему гражданскому делу, а следовательно, в силу вышеприведенных норм закона, в порядке универсального правопреемства приобрел все права, имевшиеся у наследодателя на дату смерти, в том числе и право на наследственное имущество, принадлежавшее наследодателю на дату смерти.

В то же время, ответчик, который мог быть призван к наследованию в качестве наследника первой очереди в порядке статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, до подачи настоящего искового заявления истцом, каких-либо действий в отношении указанного имущества свидетельствующих о фактическом принятии наследства в предусмотренный законом срок не совершил, с заявлением о принятии наследства в установленном законом порядке не обращался, в нарушение ст. 56 ГПК РФ доказательств обратному не представлено и в материалах дела не имеется.

Кроме этого какого-либо интереса публично-правовое образование к указанному имуществу не проявляло, о своем праве собственности до обращения истца в суд с иском не заявляло, из материалов дела следует, что в течение всего указанного времени никакое иное лицо не предъявляло своих прав на недвижимое имущество и не проявляло к нему интереса как к своему собственному. 

Данных о том, что спорное недвижимое имущество признавалось бесхозяйным, либо о том, что оно является самовольной постройкой, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое ФИО1 к ФИО2 о признании принявшим наследство и признании права собственности на наследственное имущество, - удовлетворить.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт № выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделением № Межрайонного отдела УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (с местом дислокации в 

<

адрес>), код подразделения 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>, СНИЛС 

<

адрес>, ИНН 

<

адрес>, 

принявшим наследственное имущество после смерти умершей ДД.ММ.ГГГГ наследодателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, состоящего из:

- земельного участка с кадастровым номером №:65, относящегося к землям населенных пунктов, с разрешенным видом использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, кадастровый №, инв. №, общей площадью 43,8 кв.м.;

- 74931/1511109 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1511109+/-10756 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, Муниципальное образование Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, территория СПК(к) Коммунар, 1,5 км. восточнее 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на недвижимое имущество:

- земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>, относящегося к землям населенных пунктов, с разрешенным видом использования: для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- 

<

адрес> жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, кадастровый №, инв. №, общей площадью 43,8 кв.м.;

- 74931/1511109 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1511109+/-10756 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, р-н Красногвардейский, Муниципальное образование Коммунаровского сельсовета 

<

адрес>, территория СПК(к) Коммунар, 1,5 км. восточнее 

<

адрес>. 

Принятое решение суда является основанием для государственной регистрации права собственности за ФИО1 на вышеуказанное недвижимое имущество. 

Лица, участвующие в деле, их ФИО4 вправе ознакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания или отдельного процессуального действия и в течение пяти дней со дня подписания протокола подать в письменной форме замечания на такие протокол и аудиозапись с указанием на допущенные в них неточности и (или) на их неполноту.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда путем подачи апелляционной жалобы через Красногвардейский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Составление мотивированного решения суда может быть отложено на срок не более чем десяти дней со дня окончания разбирательства дела.

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.

<

адрес>